
ORIGINALE 
 

C O M U N E    D I    M O N A L E 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 
p.za V.Emanuele II°, n. 1 – 14013 - tel. 0141 / 669131-650001  fax.650907 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 5 
 

OGGETTO:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2018/2020 DEI LAVORI 
PUBBLICI AGGIORNATO.           

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì PRIMO del mese di FEBBRAIO alle ore 11:30 in Monale,  nella 

solita sala delle adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

convocati a seduta i Componenti della Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MAGNETTI Sergio Sì 
GALLO Rosalba Sì 
BINELLO Elena Elisa Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Paolo MARTA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, MAGNETTI Sergio, Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all'oggetto sopra indicato. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., stabilisce tra l’altro che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti. 
 
DATO ATTO che il comma 3 del medesimo art. 21, prevede che il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
 
DATO ATTO che il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011, prevede 
all’art. 1, commi 1, 2, 3: 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 25, del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163 e successive modificazioni fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle 
Regioni e delle Province autonome in materia, e, quando esplicitamente previsto, di concerto con 
altri soggetti, per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori pubblici, adottano il 
programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo allegati al presente 
decreto. 
2. I limiti di cui all'articolo 128, commi 1 e 6, del decreto legislativo 12 aprile 2006. n. 163 sono 
riferiti all'importo complessivo dell'intervento comprensivo delle somme a disposizione risultanti dal 
quadro economico di cui all'articolo 16 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 
3. Entro 90 giorni dall'approvazione della legge di bilancio le amministrazioni dello Stato 
procedono all'aggiornamento definitivo del programma triennale unitamente all'elenco annuale dei 
lavori da realizzare nel primo anno ai sensi dell'articolo 13, comma 3, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207. Gli altri soggetti di cui al precedente comma 1, approvano i medesimi documenti unitamente al 
bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante ai sensi dell'articolo 128, comma 9, del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e dell'articolo 13, comma 1, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207. 

 
TENUTO CONTO che con l’art. 217, comma 1, lettera e) è stato abrogato il D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., ma le disposizioni di cui ai sopracitati artt. Del decreto stesso sono stati recepiti dal D.L.gs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
RICORDATO che il predetto Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011, al 
comma 2, art. 7. “Applicazione e aggiornamento”, dispone che Il presente decreto con le relative schede 
allegate sostituisce il decreto ministeriale 9 giugno 2005, n. 1021/IV del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti. 
 
DATO ATTO che: 
 l’architetto Luigi Rotondaro, Istruttore Direttivo di Cat. D1, in qualità di Responsabile del Servizio 

Tecnico di questo Comune, incaricato con il Decreto del Presidente n. 3 del 07/01/2016 e il Decreto 
del Sindaco di Monale n. 2 del 24/02/2017, è stato individuato quale Referente - da accreditarsi 
presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti dalla Regione - per la predisposizione della programmazione triennale dei lavori pubblici 
per il triennio 2018-2020, compresa la redazione del programma triennale e dell’elenco annuale per 
l’anno 2018; 



 l’art. 31, comma 4, lettera a), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che il RUP, tra l’altro, formula 
proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma triennale dei 
lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali; 

 
TENUTO CONTO che solo recentemente il Comune ha intenzione di partecipare ad imminenti bandi per 
l’ottenimento di finanziamenti pubblici statali e regionali per la realizzazione di diverse opere pubbliche; 
 
RITENUTO pertanto di aggiornare la programmazione triennale 2018-2020 e l’elenco annuale 2018 alla luce 
dei contributi da richiedere; 
 
ATTESO che in sede di applicazione della normativa di riferimento la programmazione triennale 2018-2020 
e l’elenco annuale per l’anno 2018, debbono essere elaborate tutte le schede di programmazione; 
 
VISTI gli schemi del programma triennale e l’elenco annuale dei Lavori Pubblici, predisposti dal 
responsabile del servizio tecnico, devono essere adottati dalla Giunta Comunale e pubblicati per almeno 
sessanta giorni consecutivi; 
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto degli artt. 
42 e 48 del D.Lgs.267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine al presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 49c.1 del D.lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. di ADOTTARE  ai sensi dei disposti dell’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., lo schema 

aggiornato del programma triennale 2018/2020 dei Lavori Pubblici, comprensivo dell’elenco 
aggiornato dei Lavori Pubblici a valere per l’anno 2018, predisposto dal responsabile del 
procedimento del servizio tecnico comunale, che si allega alla presente. 

 
2. di DARE ATTO l’arch. Luigi Rotondaro, Istruttore Direttivo di Cat. D1, in qualità di Responsabile 

del Servizio Tecnico di questo Comune, incaricato con il Decreto del Presidente n. 3 del 07/01/2016 
e il Decreto del Sindaco di Monale n. 2 del 24/02/2017, è stato individuato quale referente da 
accreditarsi presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti dalla Regione. 

 
3. di INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico dei conseguenti adempimenti. 
 
4. di dichiarare la deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi del 

comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
 



Approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 MAGNETTI Sergio - Sindaco 

 
 

L'ASSESSORE 
                             GALLO Rosalba - Vice Sindaco 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Paolo MARTA 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi dal 
28/04/2018 al 13/05/2018.               
 
Li, 28/04/2018 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Paolo MARTA 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n, 267)  

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Paolo MARTA 

 
 

 
 
 
  

 


